— 1 —

深 圳 市 福 田 区 民 政 局

福民函〔2019〕262 号

福田区民政局关于福田区第七届人大第四次
会议第 20190076 号建议的答复

尊敬的林希武、徐焱龙代表：

一、基本情况

福田区是深圳市的中心城区，人口密度大，户籍老人多。截

至 2018 年底，全区 60 岁以上户籍老人有 9.57 万人，占户籍人

口的 8.22%、全市户籍老人数量三分之一。面对与日俱增的养老

压力，福田区立足民生、保障民生，在区人大及各位代表的监督

指导下，以完善社区居家养老服务为主抓手，全力打造社会认同、

群众喜爱的都市社区养老服务品牌。目前，已建成含区福利中心

你们提出的《关于社区养老的建议》收悉。我局高度重视，

组织相关科室和专家对该建议进行了认真研究。面对日益严峻的

人口老龄化形势，为有效应对养老用地资源稀缺问题，根据老年

人的特点及服务需求，整合有限资源破局养老难题，社区居家养

老是“打基础、利长远”的关键抓手。你们在建议中提到建立居

家养老社区的对策，也正是我们努力的方向，我们将在政策制定

和具体工作中充分吸收采纳，现将有关情况答复如下：

、

— 2 —

7 家颐康之家、17 家日间照料中心、19 家长者食堂、21 家居家

养老消费券定点服务机构、98 家星光老年之家组成的多层次养

老服务网络，养老床位 1541 张。

二、工作开展情况

（一）加强顶层设计，夯实养老发展政策基石

1.深化社区养老管理模式。2012 年，福田区在全市范围内

率先出台老年人托养中心管理办法，规范和指导全区托养中心建

设、运营管理和监督等方面工作。为弥补扶持政策的空白，2016

年我区对管理办法进行修订，形成了明晰的社区养老服务政策引

导体系，实现制度化、规范化、标准化建设的有机统一，并推出

分层次、多项目的补贴和奖励措施，补贴力度位居全市前列。同

时，各职能部门积极落实相关优惠政策，在用水、用电、用气、

固话、数字电视、宽带网络等方面费用对养老机构给予减免，降

低运营成本。

2.深化居家养老补贴体系。一是针对辖区低收入、优抚、失

能老年人，建立分层次的居家养老补贴机制，依托市场优胜劣汰

的特殊属性，面向市场引入 21 家居家养老消费券定点服务机构，

数量位居全市之首。二是将日间照料中心纳入居家养老消费券使

用范围，引导和扶持机构开展上门护理、社区送餐、康复理疗、

助医助浴等服务，打造居家养老的社区堡垒。

3.深化长者助餐保障制度。一是出台《福田区长者食堂建设

运营管理暂行办法》，全面规范和指导长者食堂建设、运营管理

— 3 —

和监督等方面工作，坚持广覆盖、保基本、可持续的原则，以保

障特殊群体及 70 周岁以上户籍老年人等助餐需求为重点,为长

者食堂运营机构及特殊群体、高龄老年人和高龄老年人提供全方

位补贴。二是优化补贴审批程序，建立全区通补机制，为跨街道

就餐的补贴对象提供便捷的就餐保障。

4.深化政府市场合作机制。加大政府和社会资本合作力度，

在全市范围内率先引入公建民营的运营模式，并试点在养老项目

中引入 PPP 合作，鼓励社会资本以独资、合资等方式，推动养老

项目与社会资本对接，利用 PPP 运营周期长的特点，助力养老服

务科学、健康发展。目前，已通过 PPP 模式招募了四批次运营机

构，全区居家、社区、机构三级服务体系各家养老服务机构均实

现社会化运营，其中区福利中心成为全省首例彻底实现社会化改

革的区级公办养老机构。

（二）加强设施建设，打造养老发展品牌标杆

1.构建社区为老托养体系。为有效应对养老用地资源稀缺问

题，全力补齐床位短板，我区抓住养老事业发展的关键节点，以

社区养老作为突破口，集中有限资源破局养老难题，把老年人托

养中心建设作为“打基础、利长远”的民生实事，建成老年人托

养中心共 23 家，建成床位 871 张，率先在全市实现辖区 10 个街

道全覆盖。

2.构建颐康养老创新架构。一是整合社区养老资源，在全市

范围内率先引导具备一定规模、基础良好的日间照料中心，升级

— 4 —

成为集托养、日间照料、居家养老、医养结合、长者餐饮、文体

娱乐六位一体的新型养老综合体—颐康之家。二是为颐康之家配

备适老改装的“福星福祉车”，为行动不便老年人提供便利优质

的出行服务。目前，已完成新兴社区等 7 家日间照料中心转型升

级工作，并为辖区及对口扶贫和平县的养老机构配备 8 台“福星

福祉车”。

3.构建长者餐饮服务网络。一是以老年人托养中心、星光老

年之家为依托，充分利用其场地资源及广覆盖的优势，积极引导

社会力量建设和运营社区长者食堂，以“中心食堂+社区配送点”

的运作模式，打造一中心辐射多社区的长者餐饮服务网络，建成

19 家长者食堂（助餐服务点），其中福利中心长者食堂成为全

市首家获评食品安全量化 A 级的长者食堂。二是依托智慧福田

APP，上线长者食堂管理结算系统，利用人脸识别技术，确保补

贴精准无误。

4.构建社区嵌入微型平台。为全面盘活星光老年之家场地资

源，依托“民生微实事”专项资金和慈善公益资金，根据社区实

际及居民需求，探索将星光老年之家转型升级为日间照料中心、

长者食堂、托老所、居家养老服务站、老年大学、智慧养老站点

等为老服务设施，建设一批嵌入式的社区“颐康栈”。目前，已

完善设计方案并收集各街道办设备购置需求，正计划提请星河智

善冠名基金管委会审议并组织招标。

（三）加强服务提升，补齐养老发展问题短板

— 5 —

1.开展智慧养老提质行动。一是依托区政府与平安科技、中

电科的战略合作，打造全区养老服务信息管理平台，整合辖区养

老服务信息，集成养老数据展示分析、养老机构管理、养老福利

人脸识别核验、长者食堂就餐结算等功能。二是在海滨社区颐康

之家中试点引入智能管理系统，集成业务管理、健康监护、电子

围栏、紧急呼叫等功能。三是通过“民生微实事”专项资金和“星

河智善”公益基金“双金”联动，试点为莲花街道辖区老年人配

备智能手环，提供健康管理、紧急救援和定位、生活照料等一站

式的服务。

2.开展医养结合提效行动。一是优化整合医疗与养老服务资

源，由家庭医生团队为辖区老年人建立健康档案和持续跟进情

况，并为建立家庭病床的老年人提供上门巡诊服务。二是建立社

区医疗机构和养老机构的契约式合作机制，实现全区每一家老年

人托养中心均有 1 家以上的社康中心“点对点”服务，并鼓励、

协助具备医疗条件的养老机构申请有关卫生审批手续。目前，全

区老年人托养中心均与社康中心签订服务合作协议，另有 4 家养

老机构取得《医疗机构执业许可证》。

3.开展星级服务创优行动。加强养老机构规范化和标准化管

理，推进民政养老标准化示范单位建设，组织、鼓励辖区养老机

构申报广东省养老机构星级评定，打造以五星级区福利中心为模

板、星级养老机构全覆盖的养老服务圈，充分发挥星级养老机构

的示范引领作用，全面提升养老服务水平。目前，区福利中心已

— 6 —

顺利通过省五星级养老机构评审，另有 2 家老年人托养中心获评

四星，1 家获评三星。

4.开展养老观念提升行动。为解决养老设施建设的邻避问

题，我局从居民养老观念入手，一是推出“养老服务品质与观念

双提升行动”，通过举办养老海报设计大赛、百场养老大讲堂、

养老机构开放日等活动，引导社会大众关注养老事业，居民参与

近 2 万人次，覆盖全区各个街道；二是制作养老公益微电影，依

托“百场电影进社区”活动深入社区滚动播放，联合都市频道第

一现场，开展养老公益论坛，广角度、多渠道、全方位宣传普及

养老政策和服务理念，让新型养老观念进社区、进小区、进千家

万户。

四、加强创新探索，推动养老发展提质增效

1.探索“居家养老+”新型模式。根据区政府民生实事的统

一部署，以探索居家适老新模式为出发点，在莲花街道开展“居

家养老服务+”试点工作，一是开展老年人托养中心、居家养老

消费券定点服务机构及老年人需求及能力评估，摸底服务供给水

平及需求；二是打造线上服务及线下体验平台，为老年人配备智

慧穿戴设备，提供集生活、应急、健康于一体的智慧养老服务；

三是打造居家养老社区堡垒，依托辖区专业养老服务机构，为居

家老年人提供“医、食、住、学”全覆盖的居家养老服务。

2.探索适老居家试点尝试。依托民生微实事资金，对老年人

聚集社区进行适老化改造，并根据老年人能力评估结果，试点为

— 7 —

辖区失能、困难、高龄老年人家中开展适老化改造，增强老年人

居家生活的安全性和便利性。

3.探索家庭养老床位突破。引入“共享养老”的概念，依托

养老专业服务机构，探索在老年人家中进行适老化改造并配备养

老护理员，机构与业主通过联营、合作的方式，利用空置房间招

收其他老年人与家中老年人一同照护，合理共享养老及社会资

源，打造嵌入式的“家庭养老床位”。目前计划在益田社区开展

试点，并已完成居家驿站设计方案。

4.探索飞地养老合作机制。启动飞地健康养老课题研究，对

项目前期可行性、必要性、紧迫性进行论证分析。与深汕合作区

开展养老事业和产业的深度交流、合作，在深汕合作区寻找合适

场地，双方以共同建设康养服务设施为主、培育养老产业为辅，

同时引入智慧化的手段，试点打造“养老+健康+医疗+科技”异

地同城服务综合园。目前，已启动课题研究，待深汕合作区城市

规划方案敲定后，双方进一步敲定具体实施方案。

三、下一步计划

一是通过开展老年人服务需求分析、养老机构服务能力评

估、养老服务发展需求等课题研究，出台《福田区都市社区养老

服务体系发展白皮书》，统筹、指导养老事业和产业发展。二是

出台《福田区都市社区养老提升行动工作方案(2019-2020)》,

细化分工，压实责任，组织各单位全力落实区委区政府部署的“养

老服务创优、养老床位扩增、智慧养老提质、长者食堂延伸”四

— 8 —

项专项行动工作任务。三是巩固社区托养、长者助餐等服务优势

阵地，打造以居家为依托、社区为支撑、机构为补充、医养相结

合的多层次养老服务网络。四是积极开展“居家养老服务+”、

适老居家等各领域的创新探索，逐步形成可复制、易推广服务新

模式，为我市建立适度普惠、功能完善的都市养老服务体系“福

田样板”试水探路。

特此报告！感谢您对民政工作的关心和支持。

福田区民政局

2019 年 6 月 4 日

（联系人：钟宇，联系电话：82925854）

	4.构建社区嵌入微型平台。为全面盘活星光老年之家场地资源，依托“民生微实事”专项资金和慈善公益资金，